关于对延期结项的第七批试卷（题）库进行评估验收的通知

各学院（部）：
为促进教风、学风和考风建设，继续推进教考分离工作,学校定于11月下旬对延期结项的第七批试卷（题）库进行评估验收。此次评估验收为学校试卷（题）库建设项目的收尾工作，因各种原因不能参加本次验收或经评估验收后为不合格者，学校将不再给予延期并取消该项目建设。今后的试卷（题）库建设将作为主要课程建设的内容之一，不再单独立项。因此，请有关负责人做好试卷（题）库评估验收的各项准备工作。现将有关事宜通知如下：
一、目的要求
1.通过评估验收，完善课程试卷（题）库，提高其质量，促进教考分离工作。

2.已建好并经评估验收合格的试卷（题）库在今后的期末考试中必须投入使用，以达到教考分离之目的。
二、评估验收程序
1.学院(部)申报和自评（2011年10月17日—11月4日）
(1)申报条件：延期结项的第七批院级教改基金项目的试卷（题）库（附表1）。
(2)由课题组提请申报，填写《杭州师范大学试卷（题）库建设评估验收申报表》（附表2），收集、整理好试卷（题）库建设的有关材料，交学院(部)教务科专人保管，以供展评、验收。
(3)各学院(部)成立试卷（题）库建设评估验收小组（由分管教学副院长召集系主任、教研室主任、教师代表、教学管理干部5—7人组成），对课题组填写的《杭州师范大学试卷（题）库建设评估验收申报表》及有关材料予以审核、检查、评议；填写《杭州师范大学试卷（题）库质量评估表》（附表3），并于11月9日前将《杭州师范大学试卷（题）库建设评估验收申报表》、《杭州师范大学试卷（题）库质量评估表》报送教务处教务科。
2. 教务处牵头，组织成立试卷（题）库评估验收小组，对各学院（部）已初审上报的试卷（题）库进行评估验收（2011年11月23日下午13:30—16：30）。
⑴由项目负责人简要汇报试卷（题）库建设情况、试卷（题）演示（限时十分钟）。
(2)评估组审核各学院（部）《杭州师范大学试卷（题）库建设评估验收申报表》、《杭州师范大学试卷（题）库质量评估表》；审核展评的材料（试卷（题）库建设材料、试卷及批改的样本、教考分离情况等）。
(3)评估组依据试卷（题）库质量评估指标及内涵要求对试卷（题）库建设予以综合评议。
(4)评估组成员无记名填写《杭州师范大学试卷（题）库质量评估表》，并作出总体性评估结论（总分、等级）。
三、评估结果与经费资助
(1)评估结果分合格、不合格两个等级，总分60分以上（含60分）为合格，60分以下为不合格。
(2)凡被评为合格的试卷（题）库，每门课程一次性拨给1200元的建设费；凡验收不合格的试卷（题）库，不再延期建设并取消其院级教改基金项目。
附表：1.延期结项的第七批试卷(题)库一览表
2.杭州师范大学试卷（题）库建设评估验收申报表
3.杭州师范大学试卷（题）库质量评估表
          教务处
2011年9月16日
附表1:       延期结项的第七批试卷(题)库一览表

	学院（部）
	序号
	试卷（题）库名称
	项目组负责人

	姓  名
	职  称

	外国语学院
	1
	《英语语言学概论》
	崔义平
	副教授

	法学院
	2
	《专利法》
	余永祥
	副教授

	初等教育学院
	3
	《学前教育学》
	王苏珏
	副教授

	4
	《外国文学》
	郑民
	副教授

	杭州国际服务工程学院
	5
	《JAVA程序设计》
	朱海燕
	讲师

	6
	《软件测试技术》
	姜华强
	讲师

	7
	《计算机系统概论》
	洪立斌
	工程师

	材料与化学化工学院
	8
	《无机化学》
	张义建
	副教授

	临床医学院
	9
	《口腔解剖生理学》
	傅其宏
	主任医师

	10
	《急诊医学》
	吕旺盛
	讲师

	美术学院
	11
	《中外国美术史》
	胡俊
	副教授

	12
	《外国美术史》
	胡俊
	副教授

	13
	《中国美术史》
	孔海鹰
	讲师

	14
	《设计概论》
	龚勤茵
	讲师

附表2：   杭州师范大学试卷（题）库建设评估验收申报表
	学院

	课程名称

	试卷（题）库
建设负责人

	自
评
总
结

	评
估
依
据
	试
卷
题
库
质
量

40

分
	命题依据

（6分）
	自评     等     分

	命题类型

（10分）
	自评     等     分

	覆盖面
（8分）
	自评          等        分

	难易度
（8分）
	自评     等     分

	评分标准
（8分）
	自评     等     分

	试
卷
题
库
管
理
30

分
	试卷份数或题库题量
（15分）
	自评     等     分

	试卷（题）
库来源
（7分）
	自评     等     分

	试卷（题）
保管
（8分）
	自评     等     分

	试
卷
题
库
应
用
30

分

	实施
时间

（8分）
	自评     等     分

	阅卷评
分方法

（8分）
	自评     等     分

	试卷
分析

（6分）
	自评     等     分

	信息
反馈

（8分）
	自评     等     分

注：1、自评等级可参照附表3中“评估指标与分值”的等级标准。

2、此表经学院审核、盖章后，于2011年11月9日前报送教务处教务科。
附表3：      杭州师范大学试卷（题）库质量评估表
学院（部）：                 课程名称：
	评估指标
与满分值
	指标内涵与要求
	评估指标与分值
	评估意见摘要
	评  分

	一级
指标
	二级
指标

	A

已达到要求
	B

基本达
到要求
	C

尚未达到要求

	院
评
分
	校
评
分

	一、
试
卷
题
库
质
量
40

分
	1.命题依据
（6分）
	以教学大纲为依据，体现教学大纲的基本要求。
	6-5
	4-3
	2-0

	2.命题类型
（10分）
	命题类型有选择题、填空题、问答题、名词解释、分析题、综合题等。应根据不同学科特点确定题型和比例，每学科命题时题型种类不得少于4种。
	10-8
	7-5
	4-0

	3.覆盖面
（8分）
	命题要涉及教学内容的主要部分，覆盖面广，既要考核基本理论、基础知识，又要考核分析问题和解决问题的能力。
	8-6
	5-4
	3-0

	4.难易度*

（8分）
	试卷组配要做到难易程度合理，其中基本题、综合题、提高题要求按“6：2：2”的比例组成。
	8-6
	5-4
	3-0

	5.评分标准
（8分）
	命题时应同时拟定评分标准或参考答案（其中文科、艺体类部分专业课可拟定评分原则和评分依据）。
	8-6
	5-4
	3-0

	  二、
试
卷
题
库
管
理
30

分
	1.试卷份数或题库题量
（15分）
	每门课程试卷在20份以上为A级，15份以上为B级，10份以上为C级；题库题量根据课程性质评价，原则上重复率以20%相应折算。
	15-12
	11-8
	7-0

	2.试卷（题）库来源
（7分）
	试卷（题）库内的试卷必须是严格按照命题原则，由教研室组织出题，也可从外校择优引进并经教研室主任和院长审核。
	7-6
	5-4
	3-0

	3.试卷（题）保管
（8分）
	试卷（题）库要有严格的管理制度，实行计算机管理，专人负责保存和抽取试卷。
	8-6
	5-4
	3-0

	  三、
试
卷
题
库
应
用
30

分
	1.实施时间
（8分）
	使用试卷（题）库进行教考分离已达四次以上为A级，二次以上为B级，二次以下为C级。
	8-6
	5-4
	3-0

	2.阅卷评分方法
（8分）
	阅卷评分实行流水作业或集体评议的方式，阅卷结束后当场核对，登记成绩单，并及时上交学院办公室。
	8-6
	5-4
	3-0

	3.试卷分析
（6分）
	有一套完整、科学的考核制度，并有考核总结和试卷分析的文字材料，在校生的试卷各学院有存档。
	6-5
	4-3
	2-0

	4.信息反馈
（8分）
	考试成绩符合正态分布，利用试卷分析判断本课程教学质量动态状况，实施质量控制。
	8-6
	5-4
	3-0

	                                     总  分

注：此表经学院审核、盖章后，于2011年11月9日前报送教务处教务科。
PAGE
3